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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaobírá tématem regionálního fungování Komunistické strany

Československa na krajské úrovni v prvních letech po konci druhé světové války. V tomto

případě se konkrétně jedná o Krajský výbor KSČ v Brně, který v této době vedl jeho krajský

tajemník Otto Šling. Šling byl v říjnu 1950 zatčen jako nepřítel strany a státu. Stal se poté

klíčovou osobností v politickém monstrprocesu s vedoucím tajemníkem Komunistické strany

Československa Rudolfem Slánským. Otto Šling byl bývalý interbrigadista z občanské války

ve Španělsku, která probíhala v letech 1936 až 1939. Během druhé světové války působil

tento komunistický politik židovského původu v zahraničním odboji ve Velké Británii. Tyto

skutečnosti jistě přispěly k jeho zatčení v roce 1950 a jeho pozdějšímu odsouzení a popravě

v roce 1952. Otto Šling byl jeden z prvních vyšších funkcionářů Komunistické strany, který

se stal terčem politiky hledání „třídního nepřítele“ v komunistickém Československu.

Nelidské brutální vyšetřování jeho osoby dalo podnět ke stíhání druhého muže v tehdejší KSČ

a v Československu Rudolfa Slánského. Nicméně tato práce se věnuje zejména působení

Šlinga v brněnské pobočce KSČ v letech 1945 až 1950 a současně se pokouší nalézt

souvislosti se Šlingovou činností v krajském vedení Komunistické strany Československa

v Brně až do jeho zatčení v říjnu 1950.

Klíčová slova

Otto Šling; Komunistická strana Československa; regionální politika; Krajský výbor KSČ;

poválečné Československo
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Abstract

This thesis deals with the regional functioning of the Communist Party of Czechoslovakia

at the regional level in the first years after the end of the Second World War, specifically the

Regional Committee of the Communist Party in Brno, which at that time was headed by the

regional secretary Otto Šling. He was arrested in October 1950 as an enemy of the party and

the state. He then became the key figure in the political process with Rudolf Slánský, the

Communist Party's general secretary. Otto Šling was a former interbrigadist in the civil war in

Spain in the period from 1936 to 1939. During the Second World War, this communist

politician of Jewish descent participated in the Czechoslovak anti-nazi resistance movement

in the Great Britain. These facts certainly contributed to his arrest in 1950 and his later

condemnation and execution in 1952. Otto Šling was one of the first senior officials of the

Communist Party to be a target of the policy of seeking "class enemies" in the Communist

movement in Czechoslovakia. The inhuman brutal investigation of his person led to the

prosecution of the second man in the Communist Party of Czechoslovakia, Rudolf Slánský.

However, this work is primarily focused on Šling's activities in the Brno branch of the

Communist Party between 1945 and 1950 in connection with his arrest. The thesis therefore

tries to find connections between Šling's activities in the regional leadership of the

Communist Party of Czechoslovakia in Brno and his arrest in October 1950.

Key words

Otto Šling; Communist Party of Czechoslovakia; regional politics; Regional Committee of the

Communist Party; postwar Czechoslovakia
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1 Úvod

Při osvobozování Československa od nacistů na jaře 1945 se začaly na osvobozeném

území etablovat oficiální regionální organizace Komunistické strany Československa (dále jen

KSČ). Největší město Moravy Brno nebylo výjimkou. Po příchodu Rudé armády v něm byla

koncem dubna 1945 obnovena krajská organizace KSČ, resp. Krajský výbor KSČ. Do jeho

čela byl zvolen Otto Šling, který strávil na pomyslném vrcholu brněnského Krajského výboru

KSČ pět let.

V této diplomové práci se pokusím zrekonstruovat chod Krajského výboru Komunistické

strany Československa v Brně právě v době působení Otto Šlinga ve funkci jeho tajemníka.

Šling vedl brněnský Krajský výbor KSČ v období tzv. Třetí republiky a krátkému období po

únoru 1948 až do jeho zatčení v roce 1950. Zaměřím se tedy na fungování krajské organizace

KSČ v etapě převratných poválečných změn a procesu sovětizace v Československu.

Konkrétně se pokusím identifikovat vztahy uvnitř této krajské organizace KSČ zejména

spojené s osobou Otto Šlinga, Ten se totiž počátkem 50. let stal jednou z ústředních postav

politického procesu s vysokými představiteli KSČ v čele s Rudolfem Slánským. Byl současně

jedním z prvních vysoce postavených komunistických funkcionářů v Československu, kteří

byli v rámci politických procesů zatčeni.

Výpovědi Otto Šlinga byly velmi důležité pro „odhalení“ prvního tajemníka KSČ Rudolfa

Slánského. Komunistická strana se totiž podle sovětského vzoru po tom, co se zbavila svých

opozičních či reakčních politických protivníků, zaměřila do vlastních řad, kde se měla

v úmyslu zbavit eventuálních (spíše mnohdy imaginárních) vyznavačů titoismu, trockismu,

nacionalismu či sionismu. Otto Šling díky své osobní historii, tedy účasti u interbrigád ve

Španělsku, válečnému působení v Londýně a svému židovskému původu zapadal do vícera

těchto šablon. Nicméně jakou roli při Šlingově zatčení mohly hrát jeho politické aktivity

v KV KSČ Brno nebo obecně v tamější regionální politice?
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Důvodem volby tohoto tématu bylo mimo jiné i to, že zatčení Otto Šlinga neznamenalo

pouze zlom v politických procesech s vrcholnými politiky v Československu odsouzenými

vlastní komunistickou stranou, ale také předznamenalo další centralizaci tehdejšího

československého zřízení. Odstranění tak výrazné politické osobnosti, jakou byl Otto Šling,

znamenalo také oslabení pozic Krajského výboru KSČ v Brně na úkor pražského mocenského

centra. Další příčinou oslabení pozic KV KSČ v Brně byla i skutečnost, že v jihomoravské

metropoli neměla Komunistická strana tak silné pozice mezi občany vzhledem k tomu, že zde

v roce 1946 nevyhrála volby, obdobně jako v dalších jihomoravských městech.

Přičteme-li k tomu Šlingovy ambice, aby se Brno stalo „československým Leningradem“

a zřejmě také jeho motivace podílet se osobně či zprostředkovaně na vedení

československého státu respektive Komunistické strany v mocenském centru v Praze, tak

mohla být krajská organizace z pohledu Ústředního výboru KSČ pod jeho vedením relativně

nespolehlivá. Obdobně komunisté po volbách v roce 1946 oslabovali slovenské správní

orgány a také Komunistickou stranu Slovenska, která byla podřízenou složkou KSČ, tzv. Třetí

pražskou dohodou z roku 1946 či ústavou z roku 1948. Centralismus byl konec konců znakem

všech totalitních režimů včetně toho ve Stalinově Sovětském svazu, kde se také sovětský

vůdce zbavil například „leningradské kliky“ po smrti Andreje Ždanova v roce 1948. Poslední

čistka v nejvyšších stranických a státních patrech Sovětského svazu1 nepochybně oslabila

leningradskou organizaci komunistické partaje VKS (b) a stvrdila její podřízenost

moskevskému vedení. Nicméně je otázkou, zda se opravdu Šlingovo vedení krajské buňky

KSČ v Brně nějakým zásadním způsobem lišilo od ostatních krajů nebo regionů nebo se stal

brněnský tajemník obětí politických procesů z důvodu, že se typologicky hodil do role

„třídního nepřítele“.

Téma práce jsem si vybral také proto, že na krajské organizace a jejich fungování není brán

v literatuře takový zřetel a to obzvlášť ve spojení s jejich možným napojením na represe

s politickým či ideologickým podtextem v Československu především koncem 40. a v 50.

letech minulého století. Rekonstrukce dění na KV KSČ v Brně pod vedením Otto Šlinga může

také dosvědčit, do jaké míry se dodržoval demokratický centralismus na krajské a regionální

úrovni. Vyšetřování Otto Šlinga také vedlo k jednomu z nejvýznamnějších procesů

s představiteli z vysokých pater komunistických stranických vedení v zemích východního

bloku po druhé světové válce, tedy s Rudolfem Slánským. Proto je potřeba na tento moment

1CHLEVNJUK, Oleg Vital'jevič. Stalin: nový životopis. 1. vyd., Praha: Paseka, 2016, str. 313.
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historie nahlédnout i z perspektivy krajské organizace strany, ze které byl Šling vybrán do

role obětního beránka a zároveň klíčového svědka při přeorientování vyšetřování na stranické

špičky v čele s Rudolfem Slánským.

Cílem práce tedy je pokusit se zrekonstruovat chod Krajského výboru KSČ v Brně pod

vedením Otto Šlinga. Tedy pokusit se zodpovědět otázky týkající se politického působení

Otto Šlinga v krajské organizaci Komunistické strany Československa v Brně až do jeho


[…]


KSČ a současně se začaly objevovat nové nespokojené hlasy uvnitř krajské komunistické

organizace. Šling postupně ztrácel příznivce ve vlastních řadách jako v případě Kapouna

a zejména Ubra. Nejhlasitějšími odpůrci Šlinga v Brněnském kraji se stala závodní organizace

Zbrojovky a zejména Okresní výbor v Blansku. Co se týče blanenské organizace, tak se
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domnívám, že jedním z hlavních důvodů jejich stoupajícího odporu byl nástup Rudolfa

Baráka do jejího čela. Jednalo se totiž také o velice ambiciózního politika, jak se později také

potvrdilo. Také samotný Šling měl Baráka v slabší chvíli slovně posílat do vězení.

Kritika na krajské úrovni KSČ na osobu Otto Šlinga příliš neměnila. Většinou měla stejné

či podobné rysy. Nejčastěji se Šlingovi vyčítala jeho výbušná a diktátorská povaha,

prospěchářství, individualismus, nepotismus a špatná komunikace v rámci nižších stranických

organizací na jižní Moravě. Vzhledem k tomu, že se tyto argumenty často opakovaly, tak

zřejmě není důvod nevěřit tomu, že Šling opravdu v rámci svého vedení KV KSČ takový byl.

Ovšem vzhledem k případům Olomouci a zejména v Karlových Varech, tak Šling nebyl

zdaleka jediný. V Karlových Varech navíc k dosažení svých cílů tamní funkcionáři nechali

zavírat své odpůrce, což Šling nepraktikoval. Nicméně bezpečnostní složky začal také

využívat například ke sledování svých oponentů. Nebyl to ovšem důvod k jeho zatčení

a později k popravě. To potvrdily také vyšetřování Komise stranické kontroly v srpnu 1950

a také zvláštní komise v čele s Köhlerem vyslané do Brna v září 1950. Komise stranické

kontroly došla k závěru, že Šling opravdu nepracuje v KV, jak by měl. Ovšem jako trest pro

krajského tajemníka přišlo pouhé sepsání vysvětlujícího dopisu. Köhlerova komise uznala

opodstatněnost stížností, nicméně jí aplikovala na celý Krajský výbor v Brně a ne na osobu

Otto Šlinga. Ten měl být přemístěn do jiného kraje.

Z tohohle pohledu není zcela jasné, proč byl zatčen zrovna Šling, když v některých krajích

se děly obdobné věci. Nicméně stížnosti z jeho působení v Krajském výboru KSČ mu

rozhodně při vyšetřování a souzení jeho osoby příliš nepomohly, spíše naopak. Přitahovaly

pozornost již při jeho vedení KV KSČ. Stejně jako jeho minulost interbrigadisty ze Španělska

a exilového západního komunistického odbojáře.

Při sepisování práce jsem narazil na další zajímavé okolnosti Šlingova působení v KV

KSČ Brno a také týkající se jeho zatčení. Ovšem přesahovaly rámec této práce. Velice

interesantní dokumenty se nacházejí v Šlingově vyšetřovacím spisu. Jednalo se například

podsvazek věnující se jen Šlingově manželce Marian nebo další věnující se pouze jeho pobytu

ve vězení. Ovšem jedním z nejzajímavějších materiálů dle mého je operativní podsvazek

mapující komunikaci mezi příslušníky StB krátce po Šlingově zatčení, kde je leckdy patrná

jejich překvapená reakce. Ve spisu se také objevuje záležitost Šlingova dědictví, konkrétně

převzetí podniku Bratři Šlingové. Jednalo se o továrnu na kartáče a štětky v Šlingově rodišti
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v Nové Cerekvi. Zde by bylo zajímavé probádat Šlingův postoj ke znárodňování a zaváděním

závodních organizací a vůbec jeho ideologický vývoj, když si on sám nárokoval podíl

v továrně a další výhody z toho plynoucí.

V práci se také objevily zajímavé osobnosti v souvislosti se Šlingovou osobou jako

například František Píšek, František Smetana, Bohumil Ubr a zejména Rudolf Barák atd.

Další bádání ohledně těchto historických momentů či osobností ze Šlingova prostředí, by snad

mohly v budoucnu přinést odpovědi, proč byl vybrán zrovna Šling. Tedy když pominu jeho

minulost a argumentaci ve vykonstruovaném procesu se Slánským. Zarážející také je, že se

jednalo o funkcionáře, který byl vedením KSČ nejvíce za svou práci v kraji chválen. Ústřední

orgány KSČ jsem prostřednictvím fondů Národního archivu neprobádal, jelikož tak učinila již

přede mnou řada historiků jako například Karel Kaplan a další. Jisté informace by zajisté

mohlo přinést probádání ruských archivů. Protože vyšetřování Otto Šlinga měli jako řadu věci

pod kontrolou sovětští poradci. A impuls k hledání vnitřního nepřítele také přišel právě ze

Sovětského svazu.

Problematika týkající se osoby Otto Šlinga tak nebyla z daleka ještě vyčerpána a nadále

čekají na další probádáni. Stejně tak jako s tím související další témata regionálních

organizací Komunistické strany Československa a politických procesů.
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9 Prameny

Archiv bezpečnostních složek České republiky:

ABS, sbírka Ministerstvo národní bezpečnosti (MNB)

Moravský zemský archiv v Brně:

MZA, fond KSČ - krajský výbor, Brno (G 560)

Publikované prameny:

Organisační řády schválené XIII. sjezdem čs. sociálně demokratické strany (levice) v září

1920, slučovacím sjezdem KSČ v říjnu-listopadu 1921, VIII. sjezdem KSČ v březnu 1946. 1.

vyd. Praha: Rudé právo, 1955. Vysoká stranická škola při ÚV KSČ. Studijní materiály

katedry výstavby strany.

Periodika:

Rovnost: list sociálních demokratů českých, 1945-1950.
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