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Práce Jiřího Lehnerta má výzkumnou otázku přítomnou jen v implicitní podobě a navíc vel-
mi variabilní: jednak jde o „regionální fungování Komunistické strany Československa“, což je
věru nejasné, co tím autor míní.1 Na druhé straně má práce zřetelnou ambici soustředit se v
kvazi-biografickém stylu na působení samotného Otty Šlinga. V souvislosti s jeho osobou je
navíc velmi akcentován tzv. proces se Slánským, který se stává třetím implicitním důrazem
práce. Objevuje se zde ještě další otázka, zdali nemohlo být Šlingovo začlenění do procesu
motivováno některými rysy jeho působení na Krajském výboru KSČ, s čímž se spojena vý-
chozí hypotéza, zdali v pozadí procesu se Slánským nestála snaha o likvidaci potenciálního
oponenta mocenského centra, jako v případě vraždy Sergeje Kirova a následných procesů.

TEORIE A METODOLOGIE

Práce je ukotvena v implicitním (neo)pozitivistickém paradigmatu ve stylu faktografického
psaní dějin a používá řadu archivních materiálů z nejrůznějších fondů, přičemž některé z ta-
kových pramenů pokládá za prameny „objektivní“ povahy, což je skutečně již paradigmaticky
překonaný a nepřípustný způsob pohlížení na pramen. Práce úplně vynechává jakékoli
zmínky o svém teoreticko-metodologickém ukotvení a řadí se do klasického českého main-
streamu bytostně neteoretické historiografie

Zpracovávané prameny jsou naprostou většinou prameny oficiálního charakteru a z
hlediska analýzy je škoda, že autor se nepokusil získat rozsáhlejší korpus egodokumentů. Po-
užité memoáry Marie Švermové jsou spíše ojedinělým zdrojem. Pokud se pokoušel analy-
ticky rozpoznat mocenský postup ve stylu případu Sergeje Kirova, tak stěží lze očekávat, že
mu v tom pomohou oficiální dokumenty, neboť taková rozhodnutí se spíše projednávala ne-
formálně, zákulisně a státně bezpečnostní složky pak již jednaly na základně jasného scénáře.

Práce s odbornou literaturou byla velmi dobrá, autor použil množství zcela relevant-
ních titulů.

AUTOROVA ANALYTICKÁ A INTERPRETAČNÍ PRÁCE

Autor svůj narativ sestavuje klasicky konzervativně jako prosté chronologické uspořádání
faktografických zjištění z pramenů. Jeho zjevný interpretační vklad je skromný a omezuje se
na několik naznačených směrů.

1 Jiří Lehnert, Krajský výbor KSČ Brno pod vedením Otto Šlinga (Diplomová práce, Fakulta humanitních
studií: Praha, 2020), abstrakt.
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Za prvé se jedná o problém duality mladých členů KSČ a „staré gardy“ s důrazem na
rozdílné postoje, které měli ke konsenzuálnější spolupráci v rámci Národní fronty. Autor
pragmaticky analyzuje politiku křídla „mladých“, spojovaných se Šlingem a hodnotí ji z hle-
diska dlouhodobé strategie KSČ na získání moci. Sleduje pomalé rozvíjení konfliktu na po-
zadí jednotlivých kauz, v nichž se Šling a jeho věrní střetli s jinými zájmovými skupinami v
brněnském kraji a které vrcholily strukturovanými stížnostmi celých kolektivů nebo přímo
okresních organizací na jeho údajně autokratický styl řízení a nenaslouchání základním or-
ganizacím. Šling byl jimi identifikován jako lokální autokrat, velice nepopulární u mnoha
straníků. To autor bohatě prameně dokládá, přes takzvanou kauzu anonymních „strážců čis-
toty strany“ až ke kontroverznímu kádrovému posudku na Šlinga z roku 1947.

Jedná se však o prostý faktografický popis frakčních mocenských sporů v rámci KSČ
na krajské úrovni, text neposkytuje na první pohled zřetelné interpretace a přináší jen mnoho
pečlivě zpracovaných „faktů“ z pramenů. Nanejvýš jemně rozpracovává téma generačního
konfliktu jako hlavního důvodu Šlingova konfliktního působení. Šling podle mnoha
spolustraníků často jednal velmi mocensky a pragmaticky, měnil například počty členů klí-
čových orgánů, dosazoval sobě věrné straníky, rozšiřoval svoji mocenskou základnu skrze ko-
operaci s bývalými členy demokratických stran apod.

V roce 1950 míra jeho konfliktů s nižšími i vyššími funkcionáři zřejmě převážila jeho
vnímaný přínos skrze organizační a politickou práci a zejména z blanenského okresu proti
němu směřovala trvalá a vážná kritika a jeho mocenský tábor opustili i někteří spojenci.
Šlingovo začlenění do procesu se Slánským a následná justiční vražda tak pro mnoho míst-
ních straníků evidentně představovalo spíše úlevu od člověka, kterého chápali jako bezo-
hledného lokálního autokrata.

K jakým vlastně autor dochází závěrům? V nepřítomnosti teoretického zakotvení,
které by poskytlo kvalifikovanou výzkumnou otázku a naznačilo prostředky i směr analýzy,
jsou závěry spíše obecné a faktografické, zhusta jen opakují to, co „říkají“ prameny, s mi-
nimálním interpretačním vkladem. Autor sám shrnuje interpretační bezradnost textu, když v
Závěru píše, že tedy „není zcela jasné, proč byl zatčen zrovna Šling“ a upozorňuje na dobře zná-
mé a očividné okolnosti jeho výběru pro politický proces, například předválečné angažmá v
Interbrigádách ve Španělsku, kde se měl „kontaminovat“ herezí trockismu. Autor také upo-
zorňuje na jiné prameny osobní povahy, schopné přinést hlubší porozumění věci, které ale
nevyužil a které podle něj teprve v budoucnu odpoví na otázku, proč se Šling stal obětí Slán-
ského procesu. Přitom jeho text obsahuje podle mého soudu dosti silnou implicitní in-
terpretaci, která by si zasloužila explicitní rozpracování, a to je pojetí Šlinga jako oběti vlast-
ních autokratických mocenských ambicí, jako z hlediska mnoha jiných i na poměry pová-
lečné KSČ nepřijatelně mocichtivého autoritáře, kterého se „strana“ po sérii konfliktů a afér
chtěla zbavit a chystaný Slánského proces k tomu poskytl příležitost.

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Diplomová práce Jiřího Lehnerta patří k textům, jejichž hodnocení se těžko navrhuje. Na
jedné straně představuje text paradigmaticky antikvární, který se vědomě či nevědomě vy-
hnul snad všem teoretickým inspiracím, které autor mohl načerpat během studia na našem
pracovišti. Jakoby přízrak Úvodu do studia dějepisu od Miroslava Hrocha z roku 1985 stále
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obcházel budovu naší fakulty a ani skvělý seminář teorie a metod historiografie Jana Horské-
ho, který Jiří Lehnert musel absolvovat, na této situaci v mnoha případech neměl sílu něco
změnit. Přitom už existují snadno dostupné domácí publikace, které pozitivismus v historio-
grafii překonávají o několik koňských délek, například sborník editorky Lucie Storchové
Koncepty a dějiny z roku 2014. Takový autorský postup pak oponenty staví do velmi obtížné
pozice.

Na druhé straně autor prokázal suverénní „řemeslnou“ historiografickou schopnost
práce s prameny a z formálního hlediska jeho textu nelze v zásadě nic vytknout, kromě zcela
ojedinělých běžných gramatických chyb, které jsou spíše následkem překlepu.

Mé hodnocení je proto rozporuplné a je těžké dospět k jednoznačnému závěru v
situaci, kdy autor na jedné straně evidentně pracoval zodpovědně a se značným nasazením,
ale na druhé straně ignoroval podstatnou složku historiografického psaní. Jeho práce však,
jak jsem napsal a na čemž trvám, obsahuje implicitní silnou interpretaci, která by stála za
další rozvinutí. Proto nakonec práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm
velmi dobře (2).

V Praze, 13. 1. 2020

Petr Wohlmuth
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